
COMUNE  D I   A F R A G O L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI    

SETTORE URBANISTICA 

 
 

 

 

Oggetto: Approvazione Elenco - Formazione di una "short list" di esperti per il conferimento 

di incarichi di supporto ai Responsabili del Procedimento per l’Istruttoria delle pratiche e 

collaborazione alle attività di competenza dell’Ufficio SUE del Settore Urbanistica  

 

Premesso che : 

• In data 22 luglio 2024 è stata pubblicata la determina n°17/2024 (RCG 1189/2024) di 

approvazione “Avviso Pubblico per la formazione di una "short list" di esperti per il 

conferimento di incarichi di supporto ai Responsabili del Procedimento per l’Istruttoria 

delle pratiche e collaborazione alle attività di competenza dell’Ufficio SUE del Settore 

Urbanistica”; 

• Nell’avviso pubblico è riportato come termine di scadenza le ore 15:00 del giorno 

07/08/2024; 

• Alla data e orario di scadenza dell’avviso sono pervenute n°25 richieste di inserimento 

nella short list citata, di queste n°3 sono risultate inoltrate oltre la scadenza dell’avviso. 

Considerato che : 

• Nell’avviso pubblico, nella parte relativa all’oggetto dell’incarico è specificato : 
 

OGGETTO DELL’INCARICO 

Le figure ricercate dovranno possedere comprovata competenza e qualificata esperienza nella 

predisposizione di tutta la documentazione amministrativa inerente allo Sportello Unico 

Edilizia (Istruttoria pratiche edilizie di cui al D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii., e attività connesse) 

e saranno previamente formate all’utilizzo della piattaforma informatica in uso all’Ente, 

l’attività sarà finalizzata alla redazione dell’istruttoria delle pratiche urbanistiche che saranno 

assegnate dai RdP o dal Dirigente del Settore, eventuali integrazioni da richiedere nell’ambito 

delle istruttorie in carico sono considerate endoprocedimentali e l’istruttoria si intenderà finita 

con una proposta di esito, da confermare da parte dei RdP o del Dirigente del Settore; 

 

• Inoltre nella sezione requisiti di partecipazione e procedura di selezione è specificato 

quanto segue : 

 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse gli operatori economici ai sensi dell’art. 

65 del D. Lgs. 36/2023.  

I soggetti che intendono presentare manifestazione di interesse dovranno essere in possesso 

dei seguenti requisiti:  

a) Cittadinanza italiana;  

b)  Godimento dei diritti di elettorato politico attivo;  

c) Idoneità fisica all'impiego;  

e) Essere in possesso di una laurea quinquennale in Architettura o Ingegneria;  

f) Essere iscritto, alla data di presentazione dell'istanza, sulla piattaforma del M.E.P.A.;  

g) Essere iscritto, alla data di presentazione dell’istanza, al rispettivo Ordine Professionale di 

appartenenza ed essere in regola con gli obblighi formativi professionali e relativi crediti;  

h) Insussistenza di condizioni che comportino il divieto a contrarre con una Pubblica 

Amministrazione, ivi comprese tutte le ipotesi di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii.;  

i) Non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall'impiego presso una pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato 

decaduto da un impiego statale ai sensi dell'art. 127, comma 1, lett. O) del DPR 10/01/1957, 

n. 3 (T.U. lmp. Civ. St.) e ss.mm.ii.  

j) Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 1 bis, comma 14, legge n. 383/2001 e 

ss.mm.ii.;  



COMUNE  D I   A F R A G O L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI    

SETTORE URBANISTICA 

 
 

 

k) Insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 o di 

altre condizioni che, ai sensi della normativa vigente, sono causa di divieto a contrarre con la 

P.A.;  

l) Essere, al momento di presentazione dell'istanza, in regola con l'assolvimento degli obblighi 

di versamento dei contributi di natura previdenziale ed assistenziale.  

m) Essere in regola con gli obblighi di leva.  

 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

La selezione sarà operata in base alla valutazione sia di carattere generale dei curricula, da 

allegare obbligatoriamente, pena la nullità dell’istanza, che di requisiti specifici indicati nel 

presente avviso relative alle singole figure professionali.  

• Esperienza del professionista presso pubbliche amministrazioni nello svolgimento di 

attività analoghe a quelle di cui al presente avviso e inerenti il servizio da espletare, 

come specificato nella sezione “oggetto dell’incarico” 

• Conoscenza delle piattaforme informatiche, applicazioni e portali istituzionali per la 

gestione di servizi per le Pubbliche Amministrazioni,  

•  Esperienza pregressa in incarichi di supporti al Rdp per le pratiche di edilizia privata 

in una Pubblica Amministrazione;  

• Comprovata competenza e qualificata esperienza nella predisposizione di tutta la 

documentazione amministrativa inerente allo Sportello Unico Edilizia.  

Infine nella sezione relativa alla presentazione della domanda è indicato : 

Tutta la documentazione, deve essere trasmessa esclusivamente a mezzo posta elettronica 

certificata al protocollo del Comune di Afragola all'indirizzo 

protocollo@pec.comune.afragola.na.it , entro le ore 15:00 del giorno 07/08/2024 e dovrà 

indicare il seguente oggetto: "Istanza per affidamento di incarico di supporto al Rdp – 

Sportello Unico Edilizia Privata  

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata utilizzando l'apposito modello 

predisposto dalla stazione appaltante allegato al presente avviso (Allegato “A”), con allegata 

copia fotostatica del documento di identità in corso di validità e, pena di esclusione, firmata 

digitalmente dal dichiarante. Inoltre dovrà essere allegato alla domanda, una dichiarazione 

da parte del candidato, dalla quale siano desumibili i criteri di valutazione di cui sopra ed il 

curriculum vitae del richiedente contenente tutte le notizie che il professionista riterrà 

opportuno inserire per la valutazione, utile per la selezione 

 

Visto che : 

Alla luce di quanto richiesto nell’avviso pubblico, relativamente alla verifica della 

documentazione amministrativa delle istanze pervenute, preliminarmente si escludono le 

istanze pervenute fuori termine ossia : 

• Giuseppe De Pascale, PEC inviata in data 07/08/2024 alle ore 15:44; 

• Vincenzo Di Vicino, PEC inviata in data 07/08/2024 alle ore 15:50; 

• Francesco Romano, PEC inviata in data 07/08/2024 alle ore 20:20; 

Letta la documentazione amministrativa : 

si escludono le seguenti istanze pervenute, per mancanza del requisito professionale - Essere in 

possesso di una laurea quinquennale in Architettura o Ingegneria;  

▪ Pasquale Bottone; 

▪ Cristoforo Buonanno; 

▪ Mario Cipollaro; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it


COMUNE  D I   A F R A G O L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI    

SETTORE URBANISTICA 

 
 

 

 

 

Si ammettono alla short list, di esperti per il conferimento di incarichi di supporto ai 

Responsabili del Procedimento per l’Istruttoria delle pratiche e collaborazione alle attività di 

competenza dell’Ufficio SUE del Settore Urbanistica, i seguenti nominativi 

 

• Maurizio Bradaschia 

• Antonio Castiello  

• Giulio Cecere; 

• Veneranda Celardo; 

• Lorenzo Coronella; 

• Raffaele Delle Cave 

• Ludovia Fiodo; 

• Antonio Iazzetta; 

• Giovanni La Rocca; 

• Emilio Lisbino 

• Luigi Marinelli  

• Angela Oliviero  

• Umberto Palladino  

• Alessandro Picascia  

• Vincenzo Principato  

• Domenico Puca; 

• Michela Scotillo  

• Nunzio Sepe  

• Salvatore Vecchione  
 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D.Lgs n.267/2000;  

Visti altresì: 

- L’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti di settore o di servizio; 

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

 
Dato atto, altresì, in attuazione dell’art. 1 comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis 

della legge 241/90 l’insussistenza di conflitti d’interessi in relazione al presente procedimento, 

 

DETERMINA 

• Approvare tutto quanto riportato in premessa; 

• Approvare l’allegato elenco di "short list" di esperti per il conferimento di incarichi di 

supporto ai Responsabili del Procedimento per l’Istruttoria delle pratiche e 

collaborazione alle attività di competenza dell’Ufficio SUE del Settore Urbanistica; 

• Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

• Procedere alla pubblicazione dell'avviso e dei relativi allegati all’Albo Pretorio dell’ente 

Comunale nonché sul sito istituzionale (https://www.comune.afragola.na.it/) del 

Comune di Afragola per 15 giorni consecutivi. 



COMUNE  D I   A F R A G O L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI    

SETTORE URBANISTICA 

 
 

 

• dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 

del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 

 

 

Il Dirigente del Settore Urbanistica 

Ing. Valerio Esposito 
 


